
Area Servizi SCTC

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 01 370/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 72 del 08/06/2018

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  PARCOURS  AVENTURE 
COMUNALE DI BREUIL-CERVINIA - ESTATE 2018-2019-2020 - DITTA ASD OASI VERTICAL DI 
VALTOURNENCHE - CIG ZDE23DD5B3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO:
• che in località Breuil-Cervinia, nelle immediate adiacenze dell’area pic-nic comunale esiste un Parcours 

Aventure, anch’esso di proprietà comunale;
• che il parcours aventure è stato originariamente affidato in gestione al concessionario dell’area pic-nic di  

Breuil-Cervinia per il biennio 2015/2017 ma, in sede di rinnovo contrattuale per il periodo 2017/2019, si 
è convenuto (cfr. art. 2 del disciplinare) di non aprirlo al pubblico per ragioni di antieconomicità dovute 
alla necessità di attivare delle opere di manutenzione straordinaria per rendere il percorso fruibile in  
sicurezza, anche in relazione al fatto che il parcours era originariamente configurato come un servizio 
accessorio e residuale rispetto alla gestione delle aree pic-nic e camper del Breuil;

PRESO ATTO:
• che in data 04/05/2018 perveniva al protocollo dell’Ente, al n. 4913, la nota della ASD Oasi Vertical di 

Valtournenche, qui allegata, con la quale l’associazione richiedeva di poter gestire il Parcours Aventure e  
si impegnava altresì ad effettuare alcuni lavori di manutenzione stimati in € 3.200,00;

• che la richiesta è stata concordata con il sig. Giorgio Carugo, gestore dell’area pic-nic del Breuil;

RITENUTO opportuno, sentita la Giunta comunale, attivare idonea manifestazione di interesse pubblica al  
fine di  verificare se vi  fossero altri  soggetti  interessati  alla  gestione del  parcours  secondo le  specifiche 
procedurali  meglio indicate nell’avviso pubblico prot. 5932 del 24/05/2018, qui allegato e specificando i 
seguenti criteri di gestione:
• presenza di personale qualificato, ai sensi di legge, che abbia già esperienza nel settore, o in settori affini. 
• preferenza  per  concessionari  che  possano  rendere  immediatamente  attrattiva  l’area  anche  mediante 

l’instaurazione di rapporti  di collaborazione sinergica con strutture già operanti  in Valle d’Aosta che  
svolgano attività similare;

• oltre al mantenimento in buono stato delle attrezzature la gestione consiste nell’accompagnamento degli 
utenti, nel noleggio dell’attrezzatura di sicurezza necessaria e, naturalmente, alla sorveglianza dell’area. 
Attrezzatura fornita in dotazione;

• attivazione  in  tempi  brevissimi,  a  cura  e  spese  del  concessionario,  delle  opere  di  manutenzione 
straordinaria atte a garantire la fruibilità in sicurezza del percorso. Il costo degli interventi è stimato in  
circa € 3.200,00 oltre a Iva;

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• gestione  per  un  periodo  minimo  dal  01/07  al  31/08  per  gli  anni  2018-2019-2020,  eventualmente 
rinnovabili per gli anni 2021-2022-2023 a fronte di un contributo di gestione di € 3.200,00 oltre a Iva per  
il solo anno 2018,a copertura delle spese presunte di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza  
iniziale;

DATO ATTO che alla manifestazione di interesse pubblica ha aderito, nei tempi e nei modi previsti, la sola  
ASD OASI srl che, come da documentazione in atti, presenta le necessarie capacità tecniche e organizzative 
per la gestione del percorso;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in particolare gli articoli:
• 36, comma 2, lett. a) in materia di affidamento diretto;
• 164 e segg. in materia di contratti di concessione;

ATTESA pertanto la legittimità e la convenienza ad affidare alla ditta  ASD Oasi Vertical di Valtournenche, 
con sede in frazione Crépin – P.Iva 01159150075 e C.F. 90019680074, la gestione in regime di concessione 
del parcours aventure comunale di Breuil-Cervinia per gli anni 2018/2020, eventualmente rinnovabile per gli  
anni 2021/2023, al prezzo complessivo di € 3.904,00 Iva 22% inclusa;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta  ASD Oasi Vertical di 
Valtournenche, con sede in frazione Crépin – P.Iva 01159150075 e C.F. 90019680074, la gestione in 
regime  di  concessione  del  parcours  aventure  comunale  di  Breuil-Cervinia  per  gli  anni  2018/2020, 
eventualmente rinnovabile per gli anni 2021/2023, al prezzo complessivo di € 3.904,00 Iva 22% inclusa;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta  ASD Oasi Vertical di Valtournenche la somma complessiva di € 
3.904,00 Iva inclusa con imputazione della spesa al bilancio di previsione 2018 al capitolo 2301, articolo 
4 PDCF 06.01.1.03.02.99.999;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZDE23DD5B3;

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 72 del 08/06/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 

C:\Users\riccardom.COMUNE\Desktop\MANIFESTAZIONE DI INTERESSI.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Prot. 5932/07/13 
 

Valtournenche, 24/05/2018 

All./ann.  
Vs. rif.to:  
Ns. rif.to  
  
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTER ESSE PER 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL PARCOURS AVENTURE 
COMUNALE DI BREUIL-CERVINIA  

 
Il Comune di Valtournenche, con sede in Piazza della Chiesa n.1, 11028 Valtournenche, per tramite del 
responsabile dell’area servizi SCTC (sociale-cultura-turismo/sport-commercio) intende attivare un avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per la gestione in regime di concessione dell’area ludico sportiva 
comunale denominata “Parcours aventure” sita a Breuil-Cervinia nelle immediate adiacenze dell’area pic-
nic.  
Il presente avviso costituisce indagine di mercato prodromica all’affidamento diretto del servizio di gestione 
in concessione di cui all’oggetto ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in 
particolare degli articoli: 
• 36, comma 2, lett. a) in materia di affidamento diretto; 
• 164 e segg. in materia di contratti di concessione; 

 
1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO  

Il parcours aventure è stato originariamente affidato in gestione al concessionario dell’area pic-nic di Breuil-
Cervinia per il biennio 2015/2017. In sede di rinnovo contrattuale per il periodo 2017/2019 della gestione 
dell’area pic-nic si è convenuto (cfr. art. 2 del disciplinare) di non aprire al pubblico il parcours per ragioni di 
antieconomicità dovute alla necessità di attivare delle opere di manutenzione straordinaria per rendere il 
percorso fruibile in sicurezza, anche in relazione al fatto che il parcours era originariamente configurato 
come un servizio accessorio e residuale rispetto alla gestione delle aree pic-nic e camper del Breuil. 
Si ritiene ora opportuno, attraverso la presente indagine di mercato, verificare se vi sia l’interesse da parte di 
terzi alla gestione del “Parcours Aventure”, in funzione separata ed autonoma rispetto alla gestione dell’area 
pic-nic, anche attraverso la realizzazione da parte del concessionario degli opportuni interventi di 
manutenzione straordinaria. 
La gestione del Parcours presenta le seguenti caratteristiche: 
• presenza di personale qualificato, ai sensi di legge, che abbia già esperienza nel settore, o in settori 

affini.  
• preferenza per concessionari che possano rendere immediatamente attrattiva l’area anche mediante 

l’instaurazione di rapporti di collaborazione sinergica con strutture già operanti in Valle d’Aosta che 
svolgano attività similare; 

• oltre al mantenimento in buono stato delle attrezzature la gestione consiste  nell’accompagnamento 
degli utenti, nel noleggio dell’attrezzatura di sicurezza necessaria e, naturalmente, alla sorveglianza 
dell’area. Attrezzatura fornita in dotazione; 

• attivazione in tempi brevissimi, a cura e spese del concessionario, delle opere di manutenzione 
straordinaria atte a garantire la fruibilità in sicurezza del percorso. Il costo degli interventi è stimato in 
circa € 3.200,00 oltre a Iva; 

Rimane inteso che il percorso avventura rimane di proprietà del Comune di Valtournenche e che le 
eventuali migliorie ad esso apportate dal concessionario durante il periodo di gestione dovranno 
rimanere, al termine della stessa, di proprietà comunale senza che il gestore abbia nulla a pretendere a 
titolo di rimborso spese. 
 

2 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
Per partecipare alla selezione il concessionario deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 5932 - Data/ora: 24/05/2018 15:48:48Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 

C:\Users\riccardom.COMUNE\Desktop\MANIFESTAZIONE DI INTERESSI.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

a) generali: di non trovarsi in nessuna causa di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16; 
b) idoneità professionale: deve essere in possesso, direttamente o attraverso personale dipendente o in 

regime di collaborazione, dell’esperienza e delle capacità richieste dalla legge per la gestione di un 
percorso avventura sul modello di quello presenta a Cervinia. A tal proposito si richiede di attestare 
l’esperienza maturata in attività di gestione di percorsi avventura con necessità di imbraghi e procedure 
di sicurezza specifiche. 

In ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, ci si riserva di 
procedere alle verifiche ritenute necessarie.  
Le candidature risultate carenti dei requisiti richiesti non verranno considerate. 
 

3 PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
La manifestazione di interesse deve essere redatta in carta semplice, secondo lo schema Allegato A e dovrà 
essere corredata da idoneo curriculum vitae sottoscritto e da una copia di un documento di identità in corso 
di validità. 
 

4 TERMINI PER LA PRESENTAZIONE  
La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 12:00 di giovedì 31 maggio 2018 mediante 
consegna della documentazione in busta chiusa recante la dicitura “Manifestazione di interesse per gestione 
Parcours Aventure di Breuil-Cervinia”, in una delle seguenti modalità: 
a) a mano presso il Municipio – ufficio protocollo, sito in piazza della Chiesa, n. 1, secondo piano,; 
b) a mezzo posta raccomandata. Nel caso di spedizione postale, non farà fede la data del timbro postale ma 

esclusivamente la data di ricezione della busta entro il termine indicato; 
c) a mezzo posta elettronica certificata utilizzando l’indirizzo PEC: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it; 

Nel caso di invio della documentazione tramite PEC la dicitura “Manifestazione di interesse per gestione 
Parcours Aventure di Breuil-Cervinia”, dovrà essere contenuta nell’oggetto del messaggio di posta 
elettronica. In tal caso, la sottoscrizione dovrà avvenire in forma digitale. 
 

5 DURATA DELLA CONCESSIONE  
L’apertura al pubblico del parcours aventure deve essere garantita nel periodo minimo 1 luglio – 31 agosto di 
ogni anno.  
Il gestore ha facoltà di anticipare o prorogare i termini sopra citati a sua discrezione, previa comunicazione 
scritta all’Amministrazione comunale affinché sia possibile inserire l’offerta del servizio sui pacchetti 
promozionali della località. 
La concessione ha durata triennale per i periodi estivi 2018 – 2019 – 2020. 
E’ prevista la facoltà di rinnovo, a discrezione dell’Amministrazione comunale, per gli ulteriori periodi estivi 
2021 – 2022 – 2023, anche in funzione disgiunta tra loro. 
 

6 IMPORTO CONTRATTUALE  
E’ previsto un contributo di gestione pari a € 3.200,00 oltre a IVA per il solo anno 2018 a copertura delle 
spese presunte di manutenzione straordinaria. 
Gli incassi derivanti dall’utilizzo del percorso da parte dell’utenza, nonché gli altri eventuali incassi derivanti 
da servizi accessori prestati dal concessionario, costituiscono il ricavo della gestione e rimangono 
completamente in capo al concessionario, che dovrà farsi carico anche della relativa gestione contabile e 
fiscale, sotto propria responsabilità. 
Allo stesso modo rimangono in capo al gestore tutti i costi relativi alla gestione ordinaria e straordinaria del 
percorso. 
 

7 PROCEDURA DI SELEZIONE  
I concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti, che presenteranno la propria manifestazione di interesse 
saranno invitati alla successiva procedura di selezione di progetti di gestione. 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 5932 - Data/ora: 24/05/2018 15:48:48Copia informatica per consultazione



 
Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste 

 

 

C:\Users\riccardom.COMUNE\Desktop\MANIFESTAZIONE DI INTERESSI.doc 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829  
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Qualora sia presentata una sola manifestazione di interesse, e qualora il progetto di gestione sia conforme 
alle specifiche di cui all’art. 1, ci si riserva la facoltà di affidare direttamente la concessione al soggetto 
interessato. 
 

8 ALTRE INFORMAZIONI  
Il Responsabile unico del procedimento (RUP) per la presente procedura è il dott. Riccardo Mantegari, a cui 
gli interessati potranno rivolgersi per ogni informazione e chiarimento che dovesse occorrere, ai seguenti 
recapiti: r.mantegari@comune.valtournenche.ao.it, oppure per via telefonica al n. 0166/946824. 
II trattamento dei dati personali forniti dai candidati avverrà nel rispetto della normativa vigente ed ai soli 
fini dell'espletamento della procedura di cui trattasi. Il RUP è individuato come titolare del trattamento dei 
dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Il presente avviso viene pubblicato per 7 giorni, a partire dal giorno 24 maggio 2018, sul sito istituzionale del 
comune di Valtournenche. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
SERVIZI SCTC 

(dott. Riccardo Mantegari) 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 5932 - Data/ora: 24/05/2018 15:48:48Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 

Fac simile Manifestazione di interesse (domanda in carta libera).

Spett.le

Comune di Valtournenche 

P.zza della Chiesa n. 1

11028 - VALTOURNENCHE

MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL 
PARCOURS AVENTURE COMUNALE DI BREUIL-CERVINIA

Il Sottoscritto (cognome e nome) __________________________________________

Nato a _________________________prov.  _______________________ il ________

Residente a ___________________________________________________________

Codice fiscale _____________________________________ nella sua qualità di legale 

rappresentante della _____________________________________________________

con sede in _______________________ CAP__________ via/piazza _____________

codice fiscale_______________________________________ partita IVA _________

telefono ___________________e-mail _____________________ PEC ____________

con riferimento all’avviso pubblico del 24/05/2018 di cui all’oggetto, ai sensi degli art. 46 e 
47 del DPR 28.12.2000, n. 45, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA

1. che la __________________________________________________________ non si 
trova in nessuna causa di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 5932 - Data/ora: 24/05/2018 15:48:48Copia informatica per consultazione



2. che  la  __________________________________________________________  è  in 
possesso,  direttamente  o  attraverso  personale  dipendente  o  in  regime  di 
collaborazione, dell’esperienza e delle capacità richieste dalla legge per la gestione di 
un  percorso  avventura  sul  modello  di  quello  presenta  a  Cervinia,  come  da 
curriculum allegato;

3. di manifestare il proprio interesse a partecipare ad una eventuale gara di affidamento 
del servizio;

4. di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa.

Data____________          

                                                           

                    timbro e firma legale rappresentante

______________________________

Allegare curriculum

Allegare copia documento identità.

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 5932 - Data/ora: 24/05/2018 15:48:48Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4913 - Data/ora: 04/05/2018 15:31:32Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4913 - Data/ora: 04/05/2018 15:31:32Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4913 - Data/ora: 04/05/2018 15:31:32Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4913 - Data/ora: 04/05/2018 15:31:32Copia informatica per consultazione



Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 4913 - Data/ora: 04/05/2018 15:31:32Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE IN CONCESSIONE DEL PARCOURS 
AVENTURE COMUNALE DI BREUIL-CERVINIA - ESTATE 2018-2019-2020 - DITTA ASD 
OASI VERTICAL DI VALTOURNENCHE - CIG ZDE23DD5B3

Sulla determina n. 72 del 08/06/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 08/06/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


